Delibera n.447 del 12.9.2002 

Lavori di costruzione del nuovo emissario a servizio dell’impianto di depurazione. Presa d’atto Decreto del Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale nella Regione Puglia.

LA GIUNTA  COMUNALE

SI PREMETTE:

· Con deliberazione della Giunta Comunale n.319 in data 3/5/99 venne approvato il progetto esecutivo per la costruzione del nuovo emissario acque fognatura redatto dall’E.A.A.P. nell’importo di £.3.840.000.000, di cui £.1.200.000.000 per lavori a misura, £.1.740.000.000 per lavori a corpo e £.900.000.000 per somme a disposizione;

· Il finanziamento della spesa era assicurato:

a) Quanto a £.3.080.000.000 (pari all’80%) dai fondi RIS/DEL/98/00066 INTERREG II ITALIA ALBANIA – Asse 3, Misura 3.3 “Disinquinamento delle acque costiere” assegnati con deliberazione della Giunta Regionale n.3873 in data 1/10/98;

b) Quanto a £.768.000.000 (pari al 20%) dal mutuo concesso dalla Cassa DD.PP., pos.n.107120, concesso il 21/7/99;

· I lavori furono affidati in appalto alla ditta F.lli Zagariello Giovanni e Michele Antonio di Filippo s.n.c. di Gravina di Puglia;

· Con deliberazione del Commissario Straordinario n.131 in data 5/4/01 fu approvato un progetto di variante con il seguente quadro economico:     

	a) Lavori al netto del ribasso d’asta          
	£.2.190.006.000

	b) Somme a disposizione
	                                               £.   899.120.600

	c) Economie
	£.   750.873.400

	Sommano
	£.3.840.000.000


· A causa della mancata conclusione dei lavori entro il termine del 31/12/01 fissato dall’Unione Europea, non è stato possibile usufruire del cofinanziamento comunitario;

· Con istanza del 24/7/02 n.31101, il Comune ha chiesto al Presidente della Regione – Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, il rifinanziamento dei lavori sottolineando la necessità del completamento degli stessi in quanto opera di fondamentale importanza, strategica ai fini ambientali in quanto l’attuale emissario non assicura le condizioni di sicurezza minime indispensabili;

· Il Commissario Delegato, con suo decreto n.259 in data 7/8/02, ha accolto la domanda, ed ha concesso il finanziamento di € 1.25.826,89 (pari a £.2.509.070.732) necessario per la copertura, unitamente al cofinanziamento assicurato con il mutuo di cui innanzi, della spesa per i lavori affidati in appalto alla ditta F.lli Zagariello s.n.c. già eseguiti e da eseguire in conformità del progetto approvato come da deliberazione del Commissario Straordinario n.131 del 5/4/01;

· Ritenuto dover prendere atto del finanziamento con contestuale modifica dei provvedimenti di approvazione del progetto (principale e di variante) limitatamente all’indicazione dei cespiti di copertura della spesa;

· Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore LL.PP. per quanto concerne la regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Finanze per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U. n.267/00;

· Con voti unanimi;

D E L I B E R A

1. Prendere atto del Decreto del Sig.Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale  nella Regione Puglia n.259/CD/A in data 7/8/02 (Allegato in copia), con cui è stato concesso al Comune di Molfetta il finanziamento di € 1.295.826,89 (pari a £.2.509.070.732) da utilizzare per la costruzione del  nuovo emissario a servizio dell’impianto di depurazione del complessivo costo di € 1.688.334,13 (pari a £.3.269.070.726).

Il quadro economico approvato con deliberazione del Commissario Straordinario espresso in lire è il seguente:

	A) Importo netto di perizia
	
	  £      2.320.000.000

	B) Somme a disp.ne
	
	

	    1)  Spese generali di prog. E
	
	

	         Coordinam sicurezza
	   £  186.000.000
	

	    2)  Spese per collaudo
	   £    17.542.980
	

	    3)  Espropriazioni
	   £  157.780.675
	

	    4)  Oneri afferenti espropriazione
	   £    69.500.000
	

	    5)  Indennità enti pubblici
	   £      5.000.000
	

	    6)  Indennità Prov. Anas
	   £      3.000.000
	

	    7)  IVA al 10%  su A) 
	   £  232.000.000
	

	    8)  IVA al 20% su B1) 
	   £    40.881.800
	

	    9)  Fondo incentivante
	   £    44.100.000 
	

	  10)  Contributo assistenziale e pevid.le
	
	

	          32,3% di B2
	   £    14.244.300
	

	  11)  Spese pubblicazione bandi 
	   £    30.000.000
	

	  12)  Economie
	   £  719.085.425
	

	          TOTALE SOMME A DISP.NE
	
	  £      1.520.000.000

	                     TOTALE GENERALE
	
	  £.     3.840 000.000


Il quadro economico espresso in Euro e secondo le somme accreditate dal Commissario straordinario con decreto n. 259 /CD/A del 7 Agosto 2002  diviene il seguente:

	A)  Importo netto di perizia
	
	  Euro   1.198.180,00

	B)  Somme a disp.ne Amm.ne 
	  
	

	    1) Spese generali di prog.. 
	
	

	        D.L e coordin.Sicurezza  
	 Euro         96.060,98
	

	    2) Spese per collaudo 
	 Euro           9.060,19
	

	    3) Espropriazioni
	 Euro         81.486,91
	

	    4) oneri relativi espropriaz.
	 Euro         35.893,75
	

	    5) Indennità enti pubblici 
	 Euro           2.582,28
	

	    6) Indennità prov. E Anas.
	 Euro           1.549,37
	

	    7) IVA al 10% su A)
	 Euro       119.818,00
	

	    8) IVA  20% su B1)
	 Euro         23.179.10
	

	    9) Fondo incentivante
	 Euro         22.775,74
	

	   10) Contributo assistenziale
	
	

	        e previdenziale 32,3% 
	 Euro           7.356,56
	

	   11)Spese pubblicazione bandi     
	 Euro         15.493,70
	

	   12) Imprevisti 
	 Euro         99.738,65
	

	 TOTALE SOMME A DISP.NE
	
	 Euro         490.154,13

	         TOTALE GENERALE
	
	 Euro      1.688.334,13


2. Dare atto che il finanziamento dei lavori di che trattasi, il cui progetto principale e quelle di variante furono approvati, rispettivamente, con deliberazione della Giunta Comunale n.319 del 3/5/99 e dal Commissario Straordinario n.131 del 5/4/01, fermo restando la quota coperta dal Mutuo della Cassa DD.PP. – Pos.n.107120/1999, è assicurato dal finanziamento di cui al precedente punto 1), in sostituzione del precedente finanziamento comunitario di cui alla delibera della Giunta Regionale n.3873 in data 1/10/98, decaduto per mancata ultimazione dei lavori entro il termine del 31/12/01.

3. Demandare al Dirigente del Settore Finanze le eventuali necessarie annotazioni contabili.

4. Impegnare il Responsabile del Procedimento, Ing.Giuseppe Parisi ed il Direttore dei Lavori a disporre l’immediata ripresa dei lavori.

5.Trasmettere il presente provvedimento al Capo Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del procedimento, al Capo Settore LL.PP., all’Assessore ai LL.PP. e U.O.Appalti e Contratti.

